UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra trestního práva

DISERTAČNÍ PRÁCE

TRESTNĚPRÁVNÍ NÁSTROJE BOJE S ORGANIZOVANÝM
ZLOČINEM

Vedoucí disertační práce: Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Zpracovatel: JUDr. Jan Schramhauser

Prohlášení o původnosti disertační práce

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

Za odbornou pomoc při zpracování zadaného téma bych si dovilil poděkovat zejména svému školiteli, vedoucímu práce Prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc., dále pak Mgr. Petrovi Nesporému, advokátovi, s nímž jsem konzultoval mnohé své úvahy, které mě provázely před jejich vyslovením v následujících kapitolách. Poděkování patří v neposlední řadě i mnoha dalším, díky nimž jsem získal své dosavadní teoretické i praktické právní znalosti. Jedná se jak o vyučující na Právnické fakultě v Praze, z jejichž publikací stále čerpám, tak o advokáty, příslušníky Policie ČR, státní zástupce a zejména soudce, s nimiž se setkávám při výkonu své koncipientské praxe.

Disertační práce vychází ze stavu právní úpravy účinné k 1. říjnu 2010.

V Českých Budějovicích, dne 25. listopadu 2010

JUDr. Jan Schramhauser

Obsah

Úvod k organizovanému zločinu, pojetí a koncepce disertační práce str. 11

ČÁST I. KRIMINOLOGICKÝ ÚVOD DO PROBLEMATIKY ORGANIZOVANÉHO ZLOČINU

Kapitola I. Definice organizovaného zločinu a jeho znaky

- | | | |
|------------|---|---------|
| 1.1 | Organizovaný zločin a jeho vymezení | str. 16 |
| 1.2 | Mezinárodní definice organizovaného zločinu | str. 19 |
| 1.3 | Komunitární definice kriminální organizace | str. 21 |
| 1.4 | K nutnosti a možnosti dosažení jednotné definice organizovaného zločinu | str. 21 |
| 1.5 | Základní znaky organizovaného zločinu | str. 22 |
| 1.6 | Zločinecké organizace | str. 27 |
| 1.7 | Obecné formy činností organizovaného zločinu | str. 30 |
| 1.8 | Zvláštní formy činností organizovaného zločinu | str. 31 |
| 1.9 | Rizika přítomnosti organizovaného zločinu | str. 32 |

Kapitola II. Exkurz k historickým souvislostem organizovaného zločinu s přihlédnutím k situaci v České republice

- | | | |
|------------|--|---------|
| 2.1 | Úvod k historii organizovaného zločinu | str. 35 |
| 2.2 | Italský organizovaný zločin | str. 36 |
| 2.3 | Organizovaný zločin v USA | str. 37 |
| 2.4 | Asijský organizovaný zločin | str. 38 |
| 2.5 | Organizovaný zločin v zemích Jižní Ameriky | str. 39 |

2.6 Organizovaný zločin v zemích bývalého Sovětského svazu str. 40
2.7 Organizovaný zločin v České republice str. 41
2.8 Zahraniční skupiny působící na území České republiky str. 45
2.9 Shrnutí a perspektiva dalšího vývoje organizovaného zločinu na území České republiky str. 48

Kapitola III. Nástroje boje s organizovaným zločinem

3.1 Úvod str. 52
3.2 Legislativní nástroje boje s organizovaným zločinem str. 54
3.3 Institucionální nástroje boje s organizovaným zločinem str. 55
3.4 Politické nástroje boje s organizovaným zločinem v ČR str. 59

ČÁST II. TRESTNÍ PRÁVO HMOTNÉ VYBRANÉ OTÁZKY

Kapitola IV. Organizovaný zločin v trestním právu hmotném

4.1 Místo trestního práva v boji s organizovaným zločinem str. 61
------------ --- ---------

Kapitola V. Zločinné spolčení, organizovaná zločinecká skupina a organizovaná skupina

5.1 Úvod, společné a odlišné znaky zločinného spolčení, organizované zločinecké skupiny a organizované skupiny str. 64
5.2 Zločinné spolčení, organizovaná zločinecká skupina str. 69
5.3 K dokazování zákonných znaků organizované zločinecké skupiny str. 71
5.4 K definici organizované zločinecké skupiny str. 77

5.5 Účast na zločinném spolčení a organizované zločinecké skupině str. 80
5.5.1 Založení organizované zločinecké skupiny str. 81
5.5.2 Účast na organizované zločinecké skupině v užším smyslu str. 81
5.5.3 Podpora organizované zločinecké skupiny str. 82
5.6 K vybraným praktickým otázkám účasti na organizované zločinecké skupině str. 83
5.7 Zvláštní případ účinné lítosti str. 86
5.8 Beztrestnost agenta str. 87

Kapitola VI. Trestní postih organizovaného zločinu

6.1 Úvod str. 89
6.2 Polehčující a přitěžující okolnosti při ukládání trestů za trestnou činnost související s organizovaným zločinem str. 89
6.3 Pachatel trestného činu spáchaného ve prospěch organizované zločinecké skupiny str. 91
6.4 Postih pachatele trestného činu spáchaného členem organizované skupiny a v její prospěch str. 94
6.5 Mimořádné snížení trestu odnětí svobody str. 96

Kapitola VII. K majetkovému postihu organizovaného zločinu *de lege lata a de lege ferenda*

7.1 Úvod do problematiky str. 98
7.2 Majetkové tresty v českém trestním právu str. 100
7.3 Zabrání věci nebo jiné majetkové hodnoty str. 102
7.4 Efektivita platné právní úpravy str. 103

7.5 Konfiskace nelegálně nabytého majetku mimo rámec trestních sankcí str. 104
7.6 Slovenská úprava prokazování původu majetku str. 107
7.6.1 K vybraným pozitivům slovenského zákona o prokazování původu majetku a možnostem inspirace str. 109
7.6.2 K vybraným negativům slovenského zákona o prokazování původu majetku str. 110
7.7 Daňové nástroje ve Spolkové republice Německo str. 114
7.8 Angloamerické právní systémy a úprava ve Spojených státech amerických str. 115
7.9 Shrnutí problematiky str. 118

ČÁST III. TRESTNÍ PRÁVO PROCESNÍ VYBRANÉ OTÁZKY

Kapitola VIII. Procesní nástroje boje s organizovaným zločinem

8.1 Úvod str. 123
8.2 Procesní nástroje boje s organizovaným zločinem dle trestního řádu str. 124

Kapitola IX. Institut korunního svědka a jeho podoba v právním řádu ČR

9.1 Úvod k institutu korunního svědka str. 125
9.2 Korunní svědek a jeho vývoj v zahraničí str. 130
9.3 Korunní svědek v České republice str. 132
9.4 Spolupracující obviněný str. 134
9.5 K hodnocení platné právní úpravy str. 135
9.6 Nedostatečná garance práv spolupracujícího obviněného str. 135

9.7 K faktické beztrestnosti a limitům pozitivní motivace str. 138
9.8 Spolupracující obviněný v kontextu obžaloby, přípravného řízení, řízení před soudem <i>de lege lata</i> a <i>de lege ferenda</i> str. 139

Kapitola X. Policejní provokace, agent provokatér

10.1 Definice policejní provokace str. 145
10.2 Charakteristika policejní provokace str. 145
10.3 Policejní provokace a organizovaný zločin str. 147
10.4 Policejní provokace a český právní řád str. 149
10.5 Vybraná judikatura související s policejní provokací str. 152
10.6 Policejní provokace v USA str. 157

ČÁST IV. DALŠÍ VYBRANÉ OTÁZKY BOJE S ORGANIZOVANÝM ZLOČINEM

Kapitola XI. Právní nástroje boje s organizovaným zločinem v mezinárodním a komunitárním kontextu

11.1 Úvod str. 161
11.2 OSN a boj s organizovaným zločinem str. 163
11.2.1 Úmluva proti nadnárodnímu organizovanému zločinu str. 164
11.2.2 Další vybrané dokumenty OSN zaměřené na boj s organizovaným zločinem str. 167
11.3 Rada Evropy a boj s organizovaným zločinem str. 168
11.4 Boj s organizovaným zločinem na bilaterální úrovni str. 169
11.5 Organizovaný zločin a Evropská unie, právní prameny str. 171
11.5.1 Třetí pilíř EU str. 173

11.5.2 Lisabonská smlouva str. 175
11.5.3 Legislativní opatření proti praní špinavých peněz str. 178
Kapitola XII. Úvaha nad efektivitou trestní odpovědnosti právnických osob jakožto nástroje boje s organizovaným zločinem

[…]


In dem Abschluss der Dissertation selbst sind deren Gesamtzusammenfassung und das fremdsprachige Resümee vorgenommen und es ist das Verzeichnis der verwendeten Literatur angegeben.

- 1) der organisierten Kriminalität – organizovaný zločin
- 2) zusammenarbeitende Beschuldigte – spolupracující obviněný
- 3) organisierte Verbrechergruppe – organizovaná zločinecká skupina
- 4) organisierte Gruppe – organizovaná skupina

Русское резюме

Настоящая диссертационная работа посвящена проблематике организованной преступности и избранным, прежде всего уголовно-правовым, инструментам борьбы с ней. Диссертационная работа состоит из четырех частей, разделенных далее на самостоятельные главы.

Введение имеет криминологический характер и рассматривает понятие организованной преступности как таковой, а также организованных преступных группировок. Во введении анализируются некоторые определения известной зарубежной и чешской литературы, проводится их сравнение, а также размышление над вопросом: «Возможно ли вообще найти универсальную дефиницию организованной преступности?». Далее следует список типичных признаков организованных преступных группировок, их характеристика, а также краткий экскурс к отдельным формам криминальных организаций.

Наряду с этим первая часть описывает исторический путь развития некоторых преступных группировок до настоящего времени, а также изучает причины и обстоятельства экспансии организованной преступности на территорию Чешской Республики после 1989 года, ее главные направления деятельности и т.д. Обращается внимание на (в то время) недостаточную законодательную работу, неподготовленность служб безопасности и правоохранительных органов, а также на некоторые иные факторы, упростившие проникание организованной преступности в чешскую среду. В заключении первой части перечислены и кратко охарактеризованы законодательные, институциональные и политические средства борьбы с организованной преступностью.

Вторая часть посвящена, в первую очередь, вопросам чешского материального уголовного права и его понятием организованной преступности. Далее содержится список положений чешского уголовного кодекса, которые так или иначе имеют отношение к организованной преступности, в частности анализ законного определения организованной

преступной группировки, содержащегося в § 129 закона № 40/2009 Св., Уголовного Кодекса ЧР, а также уголовного преследования участия в ней. За ним следует сравнение положений на сегодняшний день уже потерявшего силу Уголовного Кодекса, закона № 140/1961 Св., действовавшего на территории ЧР вплоть до 31. 12. 2009, описаны некоторые возможные изменения актуальных законных норм и т.д.

Данная глава описывает различия между понятиями «*организованная группировка*» и «*организованная преступная группировка*», которые чешское законодательство строго различает и по-разному уголовно преследует. Внимание также уделено некоторым примерам из чешской правовой практики уголовного преследования организованной преступности и ее проблематичным аспектам. Широкий простор предоставлен анализу санкций, возлагаемым при уголовном преследовании организованной преступности в соответствии с положениями чешского уголовного кодекса, а также размышлениям над возможностью использования имущественных наказаний неуголовного характера. В данной связи рассмотрено большое количество теоретических и практических доводов ратующих за внесение института конфискации имущества неясного происхождения, а также ссылки на законодательства иностранных государств, которые подобные инструменты уже используют. Похожий анализ проведен по отношению к соответствующим правовым нормам Словацкой Республики, которые, хотя и не были введены в практику в силу своей неконституционности, являются весьма интересной с точки зрения правовой науки законодательной попыткой.

Третья часть ссылается на некоторые процессуальные инструменты борьбы с организованной преступностью, известные чешскому Уголовно-процессуальному Кодексу, закону № 141/1961 Св. Основополагающим, однако, здесь является анализ института «*коронного свидетеля*» как инструмента, используемого в некоторых иностранных государствах. Данный инструмент был в значительно модифицированной форме внесен

в чешское законодательство с действительностью от 1.1.2010 в виде так называемого «*содействующего обвиняемого*».

В этой связи можно ожидать появление ряда практических и теоретических вопросов, которые будут возникать при применении данного инструмента. Более глубокое размышление посвящено, прежде всего, границам привилегий, которые могут быть предоставлены коронному свидетелю за помощь при расследовании организованной преступности и однозначности их гарантий. Третья часть далее обращает внимание на иной, пусть и в чешском законодательстве незакрепленный (точнее закрепленный в очень ограниченной форме) процессуальный инструмент «*агента-провокатора*». В связи с этим на том же месте рассмотрены некоторые философско-правовые рассуждения над соответствием такого инструмента с универсально принимаемой концепцией роли государства в современном мире как основного препятствия легализации возможности органом общественной власти/правоохранительным органом спровоцировать решение совершить преступление.

Заключительная часть посвящена организованной преступности в международном масштабе и указывает на некоторые основополагающие моменты при попытках международного сообщества побороть организованную преступность. Так, упомянута роль Организации Объединенных Наций, а также некоторых иных международных организаций, проведен краткий анализ избранных международных соглашений и т.д. Естественно, нельзя обойтись без описания некоторых инструментов организаций Европейского союза защитить единое европейское пространство перед организованной преступностью. Активность Европейского Союза в данной связи направлена на область отмывания средств, приобретенных незаконным путем, а также на предотвращение коррупции. В заключении четвертой части содержатся размышления на тему уголовной ответственности юридических лиц как инструмента борьбы с организованной преступностью.

В непосредственном заключении диссертационной работы находится ее обобщение, резюме на иностранных языках и список использованной литературы.

- 1) организованная преступность – organizovaný zločin
- 2) содействующий обвиняемый – spolupracující obviněný
- 3) организованная преступная группировка – organizovaná zločinecká skupina
- 4) организованная группировка – organizovaná skupina
