Oponentský posudek
na doktorskou disertační práci
JUDr. Jana Schramhausera
na téma
„Trestněprávní nástroje boje s organizovaným zločinem“

I.

Kandidát si vybral k obhajobě téma velmi frekventované a v literatuře často zmiňované. Zároveň se jedná o téma vysoce aktuální, které bývá často předmětem politických proklamací, předvolebních agitací politických stran apod. Přesto se však jedná o téma, které si zasluhuje teoretickou pozornost, neboť vše nasvědčuje tomu, že tento institut se v legislativě stále vyvíjí a i do budoucna lze očekávat změny. Tyto změny by měly posilovat pozici státních institucí a zároveň zefektivnit stávající instituty a nástroje pro boj s organizovaným zločinem. Autor si je této skutečnosti plně vědom a ve své práci na takové skutečnosti mnohdy poukazuje.

II.

Autor se zdárně a komplexně vypořádal se zvolenou tematikou. Za cíl si stanovil komplexně zpracovat nástroje boje s organizovaným zločinem v trestním řízení, v oblasti kriminologie i z hlediska trestního práva hmotného. Pro potřeby disertační práce by samozřejmě nevystačil s platnou vnitrostátní úpravou. Proto se správně věnoval i historickým souvislostem a komparatistice z hlediska některých zahraničních úprav a mezinárodních konvencí. Autor také správně využívá ve své práci kromě trestního řádu a trestního zákona mnoha dalších zákonných norem. Přestože se jedná o problematiku velice živou a z hlediska praxe i teorie zdaleka nikoli jednotnou, podařilo se mu své zadání velmi dobře splnit. Posuzovaná práce je tak na velmi dobré literární i odborné úrovni.

Autor dobře využívá odborné literatury. Při dostatečném množství judikatury se věnuje i odborným článkům a monografiím, které byly na toto téma napsány.

Z formálního hlediska působí práce uceleně a přehledně, přičemž řazení do jednotlivých kapitol a oddílů nepostrádá logiku. Práce je proto velmi přehledná. Tato se skládá z úvodu, čtyř částí, které jsou řazeny do jednotlivých kapitol a závěru, včetně rozsáhlého seznamu použité literatury.

Doktorská disertační práce je logicky strukturovaná, obecně srozumitelná i zajímavě napsaná. Předpokládám, že by se mohla stát předmětem zájmu těch, které s uvedenou problematikou přicházejí do styku. Za zmínku zde stojí četné poukazy na problémy v aplikační praxi, které v některých případech vyústí v autorovy návrhy *de lege ferenda*. Tato sympatická odvaha i nespokojenost s některými aplikačními postupy činí z uvedené práce velmi živý a zajímavý materiál a takovýto postup považuji za zvláště užitečný.

III.

V úvodu autor vymezuje především členění práce do jednotlivých částí. V I.části věnované kriminologickým aspektům autor především vymezuje pojem organizovaného zločinu a to i v mezinárodních souvislostech, vymezuje i jeho jednotlivé znaky. V následných pasážích nemůže chybět historický exkurs v zahraničních souvislostech s přihlédnutím k současné situaci v České republice. Autor správně vymezuje rok 1989 jako chronologický předěl a vysvětluje i jeho důvody. Lze jednoznačně souhlasit s jeho úvahou o absolutní nepřipravenosti bezpečnostních složek na boj s organizovaným zločinem, což způsobilo, že se v uvedeném období mnohé zahraniční zločinecké organizace přesouvaly se svými aktivitami do České republiky. Za správné považuji i následné vymezení nástrojů boje s organizovaným zločinem – legislativní, institucionální i politické.

V II. části se věnuje autor vybraným otázkám trestního práva hmotného a detailně rozebírá jednotlivá zákonná ustanovení, které se týkají organizovaného zločinu. Za významný považuji rozbor institutu organizované skupiny z hlediska hmotného práva a jeho souvislost s přerůstáním do organizovaného zločinu. Zločinné spolčení pak považuje za vyšší formu organizace oproti organizované skupině. Z praktického hlediska vítám v této pasáži autorovu pozornost směřující k některým soudním rozhodnutím v této oblasti. K postihu

organizovaného zločinu pak patří i autorovy úvahy de lege ferenda zvláště pokud jde o postih majtkový. V této souvislosti zmiňuje i některé inspirativní zahraniční úpravy.

Ve III. části se autor věnuje procesním otázkám dle trestního řádu, zvláště pak institutu korunního svědka a správně upozorňuje na nedostatečnou právní úpravu spolupracujícího obviněného. S ohledem na nedostatečnost stávající právní úpravy se volně věnuje policejní provokaci i agentu provokatéru. V dané oblasti autor správně poukazuje na Listinu základních práv a svobod a v této souvislosti na některá rozhodnutí Ústavního soudu ČR i Evropského soudu pro lidská práva.

IV. část je věnována především právním nástrojům boje s organizovaným zločinem v mezinárodním a komunitárním kontextu (včetně rozboru Lisabonské smlouvy) a dále pak trestní odpovědnosti právnických osob.

IV.

V závěru konstatuji, že se autor zdařile vypořádal se zvoleným tématem. Prokázal nepochybné schopnosti teoretického uvažování i schopnosti analytické. Práce splňuje formální i obsahové náležitosti disertační práce. Za hlavní klad považuji rozsah shora jednotlivých pramenů a to i v mezinárodních souvislostech, ze kterých pak autor dochází k zobecňujícím závěrům.

V.

S ohledem na shora popsané závěry doporučuji, aby v případě úspěšné obhajoby disertační práce byl JUDr. Janu Schramhauserovi udělen titul Ph.D.

V Praze dne 3. ledna 2011

JUDr. Jan Sváček